### 32. DE L'ENDEMONIAT, CECH HI MUT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

plenum est veneno, et eructat de pleno. A parte autem totum intellige, scilicet per locutionem oris, locutionem cordis, et locutionem operis. Per oris enim locutionem, universa quae actu, vel cogitatu, vel sermone de corde proferuntur Dominus significat. Nam verbum pro facto quandoque poni solet.

Unde Isaias de Ezechia: *Non fuit verbum quod non ostenderet eis*, id est res digna verbo. Ubi Chrysostomus: Et vide ad majorem accusationem malorum, et majorem laudem bonorum, quod dicit: *Et abundantia cordis os loquitur*, id est cum homo locutus fuerit verbum bonum vel malum; ne putes quia tantura boni vel mali habet in corde quantum ostendit in verbo, sed multo amplius. Ex abundantia enim boni vel mali quae est in corde, sermo procedit. Quod enim exterius dicitur, est supereffluentia ejus quod intus est. In quo eos vehementer tetigit. Si enim quod dictum est ab eis <sup>f</sup> ita malum est, excogita radicem verborum quam est magna: haec Chrysostomus. Et ideo ut dicit Gregorius, curandum est et omni custodia mens servanda; non enim ante oculos Dei transvolant cogitationes nostrae, et nulla momenta temporis {322b} per annum transeunt sine statu retributionis.

Et quia *ex abundantia cordis os loquitur*, ideo bene sequitur: *Bonus homo de bono thesauro*, id est de bona intentione et voluntate, quae sicut thesaurus absconditus latet interius in mente, *proferi bona* cogitationis, locutionis, et operis; *et malus homo de malo thesauro suo profert mala*, quia contrariae causae habent contrarios effectus.

Ac si dicat: Vos mali estis, ideo de thesauro cordis vestri non nisi mala profertis; secundum Glossam enim, thesaurus cordis, est intentio ex qua Deus judicat opera.

Unde aliquando minora majorem, et majora minorem habent mercedem.

Saepe enim majora in genere, minori fiunt charitate, et e converso. Sicut saepe aliquis majori charitate dat eleemosynam, quam alius cantat missam; ideoque hic magis meretur de eleemosyna, quam ille de missa.

del cor», significant que qualsevol exterior mal acte no és tan mal com lo principi d'on procehex, que és la voluntat mala. Hi devem atendre que, dient lo Senyor: «de l'abundància del cor la boca parla», no solament entén paraules, mas obres, perquè de la malícia del cor 5 no solament ne procehexen paraules, mas obres.

Hi per ço diu més lo Senyor: «Lo bon home del bon tresor dóna bones coses.» Del bon tresor, que vol dir de la voluntat hi affectió bona, dóna a la part de fora bones hi justes obres; hi per lo contrari, lo mal 10 home del seu mal tresor, que és malícia hi enveja, dóna males hi injustes obres. Car diu Boeci que dels contraris, contraris són los effectes.

Mira lo justificat Senyor les nostres obres hi les 15 accepta, hi pondera segons la quantitat que del cor procehexen, no segons que a la part de fora-s mostren.

6 mas obres] Seguidament, quant a VC, 322ab, Corella omet un extens fragment que conté part del verset d'Is 39, 2: «Ezequies els va mostrar tot el que hi havia al seu palau i en tots els seus dominis: no els va amagar res.» Tampoc no s'incorpora una citació de sant Joan Crisòstom que tractava com les paraules mostren la bondat o la maldat del cor. Finalment, una citació de sant Gregori de Nissa, també omesa, indicava com s'ha de vigilar la ment, ja que els nostres pensaments no passen desaparcebuts a Déu. | 7 Hi ... Senyor] Corella, a l'inici d'aquest fragment en VC, 322b, omet aquesta part del verset de Mt 12, 34: « Perquè del que sobreix del cor, en parla la boca.» | 12-13 Car ... effectes] Corella atribueix aquest fragment a Boeci, que apareix en VC, 322b sense autor explícit, com a part de la glossa ludolfina («quia contrariae causae habent contrarios effectus.») | 13 los effectes] A continuació, Corella omet un breu fragment quant a VC, 322b, sobre com de la malignitat dels fariseus només es podia derivar coses dolentes. També, segons la Glossa, Déu jutjarà en funció de la bona o la mala intenció, de la voluntat dels actes en definitiva, una idea que apareix tot seguit. | 17 fora-s mostren] Tot seguit, Roís de Corella evita i no incorpora un fragment de VC, 322b, en què s'indica que si qui fa almoïna ho fa amb major caritat, que qui diu la missa, es mereix més per l'almoïna que qui oficia la missa.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Unde pauperula vidua dando duo minuta, parificata est diviti Zachaeo; quia Deus non pensat quantum, sed ex quanto.

De praedicta similitudine arboris et aliis jam tactis, habes etiam supra circa finem sermonis Domini in monte; ubi plura de his videre poteris.

15 DE OMNI VERBO OTIOSO RATIO REDDENDA EST

Postquam autem processit probando et arguendo, consequenter procedit comminando, ne credant parvum vitium male loqui, et mala verba non puniri. Ita ergo malus profert mala verba, quae quidem non sunt parvipendenda, *quoniam de omni verbo otioso*, non tantum pernicioso, *reddent nomines rationem*, quod erit valde difficile, quia locuti sunt sine ratione; vel, *reddent rationem*, id est solvent *in die iudicii* poenam; quod iudicium erit terribile, quia sine spe veniae.

Si autem dicitur, quod verbum otiosum est quod ratione vacuum est, ergo de eo non debet quaeri, nec potest ratio reddi; respondendum quod licet otiosum sit ratione vacuum, tamen quia verbum debuit habere rationem, ideo de ipso exigitur ratio, scilicet omissionis rationis. Et ex hoc patet quod longe magis verbum nocivum et criminis acriter punietur, et reddet homines in die iudicii condemnabiles;